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[bookmark: _Toc482480648]ВведениеАктуальность в написании данной работы состоит в том, что в настоящее время Россия переходит на инновационный путь развития и уделяет данной проблеме повышенное внимание. Это объясняется ростом конкуренции во всех отраслях, поиска принципиально новых решений, модернизации для удержания позиций и их улучшения. Поэтому приоритетным вопросом для государства является развитие инновационного потенциала.
Управление инновационными проектами одно из наиболее перспективных направлений деятельности в данное время. Происходит развитие данной области как на государственном уровне, так и на уровне организаций. Государственная инновационная политика во многом зависит от уровня развития и состояния малого предпринимательства, который может быть назван источником инноваций, каналом трансферта знаний и технологий. Малые предприятия имеют особое значение в экономике; они служат связующим элементом от идеи и заканчивая готовой продукцией. Также малые инновационные предприятия занимают лидирующие позиции в реализации радикальных инноваций, которые несут технологический прорыв в отрасли.

Работа посвящена разработке и оценке проекта малого инновационного предприятия для анализа целесообразности работы и финансирования проекта. В то же время инновационные проекты являются одними из наиболее рискованных видов деятельности, поэтому требует оценки инвесторов и разработчиков проекта с позиции управления рисков, что также представлено в работе.
Практическая значимость данной работы состоит в разработке проекта малого инновационного предприятия на ключевой стадии, инвестиционного проектирования. Осуществлена разработка методов и алгоритма управления инновационного проекта. Алгоритм включает в себя поэтапную разработку и оценку инновационного проекта и обеспечивает обоснование на каждом этапе для решения о принятии проекта. Анализ включает в себя современные методы и выводы по управлению инновационными проектами. Разработанный алгоритм и методы имеют предпосылки для успешного применения в практической деятельности малого инновационного предприятия.
[bookmark: _GoBack]В данной работе освещены и применены основные современные методы управления инновационным проектом на стадии инвестиционного проектирования. Инвестиционное проектирование является одним из ключевых элементов реализации инновационного проекта. Правильное и своевременное инвестиционное проектирование обеспечивает правильность инвестиционных управленческих решений и приводит к эффективной инвестиционной деятельности. Проведена формализация трех основных этапов инвестиционного проектирования: маркетинговая, технико-производственная и финансово-оценочная, с помощью основных методов разработки инновационного проекта.
Объект и предмет исследования – проект малого инновационного предприятия ЗАО «Тырнет» и методы его управления на стадии инвестиционного проектирования, в качестве разработки и реализации инновационного проекта.
Цель данной работы – построить алгоритм разработки инновационного проекта на стадии инвестиционного проектирования, в зависимости от его характеристик. Разработать инновационный проект ЗАО «Тырнет» на стадии инвестиционного проектирования, исходя из коммерческой эффективности и сделать вывод о ценности инновационного проекта ЗАО «Тырнет» малого инновационного предприятия АО «Роббо».
Задачи работы:
1. раскрыть теоретические основы управления проектами;
1. раскрыть понятие инновации и инновационного проекта;
1. выявить основные отличительные особенности инновационных проектов;
1. раскрыть понятие малого инновационного предприятия и их классификация;
1. раскрыть роль проектов в деятельности малых инновационных предприятий;
1. определить задачи для проектов в малых инновационных предприятиях;
1. раскрыть понятие и характеристики жизненного цикла проекта;
1. выявить особенности этапов жизненного цикла инновационного проекта;
1. определить основные проблемы инновационных проектов в России;
1. определить перспективы инновационных проектов в России;
1. охарактеризовать рассматриваемый проект ЗАО «Тырнет» и малого инновационного предприятия АО «Роббо»;
1. рассмотреть ключевой элемент управления проектами, инвестиционное проектирование;
1. построить алгоритм разработки инновационного проекта на стадии инвестиционного проектирования;
1. формализовать маркетинговое обоснование проекта ЗАО «Тырнет»;
1. формализовать производственно-техническое обоснование проекта ЗАО «Тырнет»;
1. формализовать финансово-оценочное обоснование проекта ЗАО «Тырнет»;
1. выявить основные методы оценки эффективности инновационных проектов;
1. сделать выводы о целесообразности принятия проекта;
1. обобщить полученные в ходе написания данной работы ее результаты.
В качестве теоретической основы исследования выступили в следующем порядке (с единой нумерацией):
1. нормативно-правовые акты,
1. монографии, учебники, учебные пособия на русском языке,
1. источники на иностранных языках,
1. статьи в журналах и периодических изданиях,
1. статистические сборники и издания,
1. открытые электронные источники.
В ходе формирования теоретической базы данного исследования акцент делался на работы общепризнанных российских и зарубежных авторов: Шумпетер Й.А., Друкер П., Чесбро Г, Мередит Дж., Мантел С., Попов В.Л., Дамодаран А., Хардагон Э., Ковалев В.В. Использовались источники литературы преподавателей кафедры исследования и разработок экономического факультета СПБГУ, такие как Поляков Н.А., Мотовилов О.В., Лукашов Н.В., Спиридонова Е.А., Молчанов Н.Н., Пецольдт К. и Валдайцев С.В. Также произведения «Руководство Осло: Рекомендации по сбору и анализу данных по инновациям» и PMBok (2013), и нормативно-правовые акты и фонды Российской Федерации.
В целях достижения ранее поставленной цели настоящего исследования была определена следующая ее структура: вступительная часть, основная часть, включающая описание анализируемой темы в ходе настоящего исследования, заключительная часть, список использованной литературы, содержащий в себе теоретико-практическую базу настоящего исследования.

[bookmark: _Toc469419178][bookmark: _Toc482480649]Глава 1. Теория и практика управления проектами малых инновационных предприятий
[bookmark: _Toc469419179][bookmark: _Toc482480650]1.1 Сущность инноваций и инновационного проекта.
В России в последние десятилетия начали поднимать проблему инноваций и необходимости инновационной деятельности в стране. Можно сказать, что данное направление деятельности государством началось в 1994 году, когда бала образована некоммерческая организация «Фонд содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере».
Понятие «инновация» еще в начале XX века появилось в научном обиходе и имеет много аспектов, так как используется во многих областях. Некоторые определения известных экономистов представлены ниже:
По определению Й. Шумпетера: «Инновация – это новая комбинация производственных факторов, мотивированная предпринимательским духом»[footnoteRef:1]. [1: Шумпетер Й.А. Теория экономического развития. М., 1982. С. 152.]

Классификация инноваций по Й. Шумпетеру:
1. Технологические:
· Изготовление новой продукции, неизвестной потребителю, или создание нового того или иного блага;
· Внедрение нового технологического способа или метода производства;
· Освоение новых каналов сбыта, на которых данная отрасль промышленности не была представлена;
· Получение нового источника сырья (существовавшего ранее или созданного промышленным путем).
2. Институциональные:
· Проведение соответствующих организационных мер по совершенствованию внутренней структуры предприятия.
Согласно Руководству Осло, инновация есть введение в употребление какого-либо нового или значительно улучшенного продукта (товара или услуги) или процесса, нового метода маркетинга или нового организационного метода в деловой практике, организации рабочих мест или внешних связях [48, с. 52]. Главным признаком инноваций является требование, что продукт был новым (или значительно улучшенным) для инновационной компании. Также общий признак – это то, что продукт должен быть внедрен на рынок.
В Руководстве Осло классифицируются инновации на 4 типа:
1. «Продуктовая инновация есть внедрение товара или услуги, являющихся новыми или значительно улучшенными по части их свойств или способов использования» [22, с.57]. В таких инноваций используются новые технологии и знания, или основываются на новых комбинациях уже существовавших технологий или знаний. Но не считается продуктовой инновацией изменения в дизайне при незначительных изменений характеристик продукта или способах его использования.
2. «Процессная инновация есть внедрение нового или значительно улучшенного способа производства, или доставки продукта» [48, с.59]. Главная цель этих инноваций – это снижение себестоимости продуктов или затрат по доставке, а также повышение качества продукции, то есть снижение стоимости производства.
3. «Маркетинговая инновация есть внедрение нового метода маркетинга, включая значительные изменения в дизайне или упаковка продукта его складировании, продвижении на рынок или в назначении продажной цены» [48, с.60]. Главная цель маркетинговых инноваций – это более удовлетворенная нужда потребителя, завоевание и открытие новых рынков для продуктов с целью увеличения объема продаж. Отличие от других типов инноваций – это внедрение нового метода маркетинга. Также в данный тип инноваций включается изменение в дизайне продукта, размещении на новых рынках, то есть нахождение новых каналов сбыта, использование более новых стратегий ценообразования.

[…]

0
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

Руководители проектов
240 000
240 000
240 000
480 000
499 200
499 200
748 800
748 800
778 752
778 752
778 752
778 752

Руководители проектов
1
1
1
2
2
2
3
3
3
3
3
3

Электронщик - конструктор
160 000
160 000
320 000
320 000
332 800
499 200
665 600
665 600
692 224
692 224
692 224
692 224

Электронщик - конструктор
1
1
2
2
2
3
4
4
4
4
4
4

Системный администратор
240 000
240 000
240 000
240 000
249 600
249 600
249 600
249 600
259 584
259 584
259 584
259 584

Системный администратор
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

ФОТ (млн. руб.)
2,60
2,84
3,16
4,14
4,47
4,63
6,15
6,48
6,74
6,74
6,74
6,74

Налоги на ФОТ (млн. руб)
0,707
0,772
0,859
1,125
1,215
1,261
1,673
1,763
1,834
1,834
1,834
1,834

НДФЛ (13%)
0,338
0,369
0,411
0,538
0,581
0,602
0,800
0,843
0,877
0,877
0,877
0,877

ПФР (14%)
0,364
0,397
0,442
0,579
0,625
0,649
0,861
0,908
0,944
0,944
0,944
0,944

ФСС (несчастный случай) (0,2%)
0,005
0,006
0,006
0,008
0,009
0,009
0,012
0,013
0,013
0,013
0,013
0,013

[bookmark: _Toc482480667]Приложение 5 Итоговый план производства проекта ЗАО «Тырнет»

1 год
2 год
3 год

Показатели
0 период
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал

Затраты на оплату труда (ФОТ) (млн. руб.)

2,60
2,84
3,16
4,14
4,47
4,63
6,15
6,48
6,74
6,74
6,74
6,74

Затраты на налоговые отчисления на ФОТ (млн. руб.)

0,71
0,77
0,86
1,12
1,22
1,26
1,67
1,76
1,83
1,83
1,83
1,83

Затраты на аренду помещений (млн. руб.)
0,34
0,53
0,53
0,53
0,94
1,41
1,41
1,41
1,41
1,38
1,38
1,38
1,38

Затраты на материалы (млн. руб.)

4,78
4,78
4,78
4,78
12,74
12,74
12,74
12,74
13,25
13,25
13,25
13,25

Капитальные затраты (млн. руб.)
0,25

31,22

Амортизационные отчисления (млн. руб.)

0,62
0,62
0,62
0,62
0,62
0,62
0,62
0,62

Себестоимость (ед. прод.) (млн. руб.)

9,16
9,47
9,88
11,69
20,54
20,90
22,83
23,27
22,70
24,08
24,08
24,08

[bookmark: _Toc482480668]Приложение 6 Итоговый план реализации проекта ЗАО «Тырнет»

1 год
2 год
3 год

Показатели
0 период
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал
1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал

Выручка от продаж (млн. руб.)

13,80
13,80
13,80
13,80
71,76
71,76
71,76
71,76
74,63
74,63
74,63
74,63

Себестоимость (млн. руб.)
0,73
9,16
9,47
9,88
11,69
20,54
20,90
22,83
23,27
22,70
24,08
24,08
24,08

Прибыль (убыток) от оперативной деят. (млн. руб.)
- 0,73
4,64
4,33
3,92
2,11
51,22
50,86
48,93
48,49
51,93
50,55
50,55
50,55

Амортизационные отчисления (млн. руб.)

0,62
0,62
0,62
0,62
0,62
0,62
0,62
0,62

Капиталовложения (млн. руб.)
0,246
0,246

31,22

Кредит, займ от стороней организации (млн. руб.)

16,22

Внешнее финансирование (млн. руб.)

15

Процентные выплаты по кредитам, займам (млн. руб.)

1,58

0,79

Возврат кредитов, займов (млн. руб.)

8,11

8,11

Налог с прибыли (млн. руб.)

0,32
0,30
0,27
0,15
10,12
10,05
9,66
9,26
10,26
9,99
9,99
9,83

Инвестиции первоначальные на НИОКР (млн. руб.), в том числе:
28,9

Инвестиции бюджетные на НИОКР (млн. руб.)
13,7

Инвестиции внебюджетные на НИОКР (млн. руб.)
15,2

Плановый бездолговой денежный поток (млн. руб.)
- 28,90
4,56
4,03
3,65
1,96
41,72
41,44
39,89
30,16
42,29
41,19
41,19
32,44

Дисконтированный бездолговой денежный поток (млн. руб.)
- 28,90
3,91
3,46
3,13
1,68
30,76
30,55
29,41
22,24
26,77
26,07
26,07
20,54

Нарастающий денежный поток (млн. руб.)
- 28,90
- 24,34
- 20,32
- 16,67
- 14,71
27,01
68,45
108,34
138,50
180,79
221,98
263,17
295,61

Нарастающий дисконтированный денежный поток (млн. руб.)
- 28,90
- 24,99
- 21,53
- 18,40
- 16,72
14,04
44,59
74,00
96,24
123,02
149,09
175,16
195,70

Плановый бездолговой денежный поток 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 5 квартал 6 квартал 7 квартал 8 квартал 9 квартал 10 квартал 11 квартал 12 квартал 4.3107081000000003 4.0267976999999986 3.6482504999999987 1.9586116199999992 41.7181467963077 41.436818156307694 39.893810924307694 30.869153644307694 42.289966490387698 41.186196890387698 41.186196890387698 33.101196890387698
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