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Активизация инновационных процессов хозяйствующих субъектов в РФ

обуславливают тему выпускной квалификационной работы (ВКР). Вопросы,

связанные с управлением проектов малых инновационных фирм являются

критически важными, поэтому тема ВКР «Управление проектом малого

инновационного предприятия на стадии инвестиционного проектирования»

интересная и актуальная.

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Цель и основные исследовательские задачи раскрывают тему работы.

Результаты исследования соответствуют поставленным целям и задачам,

соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной

программы в части овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура ВКР обоснована, логична и соответствует приведенному плану.

Работа состоит из трех глав. Первая глава – теоретическая. Автор

сконцентрировался на основах теории и практики проектного управления малых

инновационных фирм. В практической части исследования (вторая и третья глава

ВКР) автором предложен алгоритм разработки инновационного проекта на стадии

инвестиционного проектирования, освещены маркетинговые и производственно-

технические аспекты инновационного проекта, проведена экономическая оценка

проекта малого инновационного предприятия.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом

результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных

заимствований

Автор самостоятельно разработал научную гипотезу исследования, определил

приоритетные направления исследования, выявил проблемы и перспективы

проектного управления в РФ. Исследование является логическим продолжением

предыдущих работ автора.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Работа обладает элементами научной новизны. К их числу следует отнести

алгоритм разработки инновационного проекта на стадии инвестиционного

проектирования и авторский вариант понятия «проект» (стр. 8). К практической

значимости необходимо отнести следующие элементы ВКР: 1. Маркетинговое

обоснование инновационного проекта. 2. Производственно-техническое

обоснование инновационного проекта. 3. Оценка экономической эффективности

проекта малого инновационного предприятия ЗАО «Тырнет».

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

Применяемые автором методы исследования и анализа экономической

информации корректны. Приведенные в работе положения и выводы являются

результатом анализа теоретического и практического материала, представленного

фундаментальными и прикладными исследованиями отечественных и зарубежных

авторов, данными официальной статистики. Исследование проведено с

использованием экономико-математических методов, моделирования и методов

статистического анализа.

6.Актуальность используемых информационных источников

Используемые информационные источники актуальны. Информационная база

основана на статистических, аналитических, информационных материалах,

нормативно-правовых актах, аналитических обзорах, которые отражают

современные проблемы развития проектного финансирования.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Работа соответствует предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
Автор активно взаимодействовал с научным руководителем по теме

исследования и соблюдал график выполнения ВКР.

9.Допуск к защите и оценка работы
К защите допущена, оценка А (отлично).
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